



SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS MUNICIPIÁRIOS DE PRESIDENTE PRUDENTE - SASSOM

Autarquia do MUNICÍPIO DE PRESIDENTE PRUDENTE

ATA DA 81ª (OCTAGÉSIMA PRIMEIRA) REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DO SASSOM

Às 15h00 do dia 08 de julho de 2021, na sede do SASSOM - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS MUNICIPIÁRIOS DE PRESIDENTE PRUDENTE/SP, sito à Rua Reverendo Coriolano, 1.386, neste município, reuniuse o CONSELHO DELIBERATIVO DO SASSOM, com a presença dos seguintes senhores membros: **DENILSON MARQUES DA SILVA**, Representante do Prefeito Municipal, JOSÉ APARECIDO J. DE SOUZA, Representante dos filiados, e GLEYSON TADEU DE ALMEIDA SANTOS, Representante da Câmara Municipal de Presidente Prudente; ausente a representante do SINTRAPP Sra. REINILDA DIAS MARTINS COSTA. Após saudar todos os presentes o Senhor Presidente, deu início aos trabalhos com o seguinte andamento:

O Presidente do Conselho Deliberativo iniciou a reunião expondo sobre a difícil situação financeira da autarquia em decorrência do aumento de casos de COVID-19, que elevou sobremaneira os exames e internações relacionados, fazendo com que, nos primeiros seis meses de 2021, o número de procedimentos se equiparasse ao total havido em 2020. De tanto, ficaram cientes todos os presentes.

Também se propôs reajuste para os dependentes, de modo a incrementar a receita da autarquia, sendo decidido pelos Conselheiros aguardar-se o transcurso de um bimestre (agosto e setembro) para se apreciar novamente o tema.

Outrossim, foi apresentada a questão da cobrança do socorro reembolsável devido pelo servidor filiado falecido, dívida que hoje é perdoada, ficando decidido que seria elaborado projeto de lei complementar para assegurar que o pensionista seria responsável pela dívida, nas forças da pensão.





SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS MUNICIPIÁRIOS DE PRESIDENTE PRUDENTE - SASSOM Rua Reverendo Coriolano, 1386 - CEP 19015-070 Fone/Fax (0XX18) 39027720 Email: diretoria@sassompp.sp.gov.br PRESIDENTE PRUDENTE - SP





SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS MUNICIPIÁRIOS DE PRESIDENTE PRUDENTE - SASSOM

Autarquia do MUNICÍPIO DE PRESIDENTE PRUDENTE

Também foi proposta a incidência da contribuição assistencial do SASSOM sobre a gratificação natalina, o que representaria aumento da receita autárquica, ficando decidido que seria novamente apreciado até o final de 2021, e que uma vez favorável seria encaminho para redação de proposta de projeto de lei complementar nesse sentido.

No mais, foi explicado aos presentes que o SASSOM passará a ter suas contas bancárias mantidas na Caixa Econômica Federal, inclusive para atender o dispositivo da Constituição Federal (art. 164, § 3°) que estabelece que as disponibilidades de caixa deverão ser mantidas em banco oficial, o que foi aquiescido pelo Conselho Deliberativo.

Outrossim, foi proposto o <u>novo horário de atendimento de saúde na autarquia</u>, para emissão de guias, sendo que, em dias úteis, as mesmas serão emitidas <u>à partir das 07h00 até 17h00</u>, ao que os presentes concordaram.

Também foi manifestada intenção de guarnecer a autarquia de equipamentos de geração de energia fotovoltaica, apreçando-se a parcimônia de recursos financeiros, sendo que a proposta foi acatada pelos membros do Conselho.

No mais, foi proposta a aquisição de ambulância, mediante doação da Municipalidade, substituindo a atual, com mais de vinte anos de uso, por veículo mais recente, o que foi objeto de acolhida pelos presentes.

Também se participou aos Conselheiros que a autarquia está buscando, junto à Receita Federal, ser depositária de automóvel que tenha menor rodagem do que o atualmente utilizado, que já tem mais de vinte anos de utilização, o que teve a concordância dos Conselheiros.

Outrossim, os presentes concordaram com a oportuna instalação de câmeras de vigilância para segurança da autarquia.





PRESIDENTE PRUDENTE - SP





SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS MUNICIPIÁRIOS DE PRESIDENTE PRUDENTE - SASSOM

Autarquia do MUNICÍPIO DE PRESIDENTE PRUDENTE

Como último assunto da pauta, foram apresentados os pedidos de credenciamento de prestadores de serviços de saúde aos filiados, pensionistas e dependentes havidos em 2021 e os mesmos foram apreciados e aprovados pelos Conselheiros.

Às 17h30 nada mais havendo para tratar o Senhor Presidente agradeceu a presença dos Conselheiros e determinou que se lavrasse a ATA que, após a aprovação, será assinada pelos presentes.

Presidente do Conselho Deliberatismo de Oliveira Simões

SASTAMAS SIMÕES

Presidente do Conselho Deliberatismo de Oliveira SASSOM Presidente do SASSOM

ALMEIDA SANTOS

epresentante da Câmara Municipal de Presidente Prudente

Representante dos segurados

DENILSON MARQUES DA SILVA

Representante do Prefeito Municipal

